
 

 
 
 

 

 
Rua Cláudio Manoel, 639 - Bairro Savassi 

Telefone: (31) 3269-8400 – CEP: 30140-105 – Belo Horizonte/MG 
crcmg@crcmg.org.br – www.crcmg.org.br 

 

 

PG-001/AQ 
2/1/2023 

REV DIREX 141/2023 

 

PORTARIA PRES CRCMG N.º 019, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2023. 

 

Institui a Comissão de Conduta do CRCMG. 

 

A PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DE MINAS GERAIS, no uso de 
suas atribuições legais e regimentais, resolve: 

Art. 1º Fica instituída a Comissão de Conduta do Conselho Regional de Contabilidade de 
Minas Gerais. 

Art. 2º Caberá à Comissão de Conduta:  

I – Conhecer e apurar as denúncias de infrações que estão em desacordo com o Código de 
Conduta para os conselheiros, colaboradores e funcionários dos Conselhos Federal e Regionais de 
Contabilidade; 

II – Orientar, dirimir dúvidas a respeito da interpretação e aplicação do Código de Conduta 
para os conselheiros, colaboradores e funcionários dos Conselhos Federal e Regionais de Contabilidade;  

III – Receber propostas e sugestões para o aprimoramento e modernização do Código de 
Conduta para os conselheiros, colaboradores e funcionários dos Conselhos Federal e Regionais de 
Contabilidade e propor a elaboração ou a adequação de normativos internos aos seus preceitos;  

IV – Apresentar relatório anual de suas atividades ao presidente do CRCMG;  

V – Desenvolver outras atividades inerentes à sua finalidade;  

VI – Elaborar seu regimento interno e plano de trabalho de gestão; 

VII – Aplicar os dispositivos do Código de Conduta para os conselheiros, colaboradores e 
funcionários dos Conselhos Federal e Regionais de Contabilidade, esclarecendo e julgando 
comportamentos com indícios de desvios de conduta.  

Art. 3º A Comissão de Conduta do CRCMG terá natureza investigativa e consultiva. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogando a Portaria CRCMG 
n.º 171/2021.  

Dê-se ciência aos interessados e cumpra-se. 

 

 

CONTADORA SUELY MARIA MARQUES DE OLIVEIRA 
Presidente 

 

http://www.crcmg.org.br/

